Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones dominicales super evangelia et epistolas

Hugo <de Prato Florido>

[Nürnberg], 6. Mai 1483

[Sermones XLI (in passione) - L]

[urn:nbn:de:bsz:31-311765](#)

bonū vult agit. sed malū opat qd̄ odit vt dic̄ apl̄ ad Ro. vii. Corpus cīm qd̄ corumpit aggrauat aīam et deprimit terrena inhabita-
to ī sensum multa cogitantē Hap. ix. ¶ Qui-
tum ē pulcritudo sine oī deformitate. Mat̄.
xiiij. Fulgebut iusti sicut sol. immo centies cla-
rius q̄ sol. Obi. iii. Sal. expe. q̄ refor. cor. hu-
mi. n. figur. cor. clar. f. Non tamen oēs erunt
equalit in corpe pulcri sicut nō oēs erunt eq̄l̄
bt̄ in aīa. i. Co. xv. Stella differt a stella ī cla-
sic et resur. mor. Similiter nec oēs equalez tele-
ctatōe in corpe possidebut. ¶ Sextū est im-
passibilitas sine lesione. Hic ut em̄ interius nō
poterūt infirmari. sic nec exterius ledi. q̄ nec
ignis. nec aqua nec aliquid aliud poterit cor-
pora beatorū ledere quoquō. Et quid miruz
hoc cū hō si nō peccasset etiā h̄ donū habuiss̄
nulluz em̄ lesiuū sensisset. et tñ in mundus pm̄
sisset. ¶ Septimū ē pax sine oī timore et p̄ tur-
batōe. Nam ibi ent p̄petua pax beatorū ad
deū. et beatorū adiuvicē. et aīe ad corp̄. Job
xxv. Qui facit p̄cordiā ī sublimib⁹ suis. Ysa.
xxxv. Sedebit p̄p̄l̄ mens ī pulcritudine pa-
cis. ī tabernaculis fiducie. ī requie opulenta.
¶ Octauū est gloria absq̄ ignomia. Omnis
em̄ creatura beatis exhibebit reverentiā et ho-
nore. Col. iiij. Cū aut̄ xp̄c apparuerit vita vīa.
tūc et vos apparabit̄ cū ipo ī gloria. i. ille ho-
nor et reverentia vobis exhibebitur qui et ipi
xp̄o. Jo. xvij. Volo vt vbi ego suz. et ipi sint
meum. Item Lu. xxij. Ego dispono ro. sic.
dispo. mi. p. m. re. ¶ Nonū ē gaudiū sine tri-
sticia. Ysa. xxxv. Gaudiū et le. obti. fugiet do-
lor et gemitus. De oī em̄ re beati gaudebunt.
ac etiā de filiis et pentib⁹ damnatis. nec quicq̄
eos potent cōtristari. Job. xvij. Gaudiū ve-
ne. to. a vobis. ¶ Decimū ē scientia sine igno-
rancia. Qia em̄ scient maxime q̄ homo modo
scire desiderat. Greg. Quid ē qd̄ nesciat. q̄
vidente omnia videt. Et sic pt̄ totū de epl̄a.
¶ Dñica ī passiōe dñi de euangelio.

Hermo. xl.

Wis ex vobis

arguet me de p̄ctō. Job. vij. Ista
dñica vocat dñica de lazaro. et do-
minica de passiōe dñi. Dñica de lazaro voca-
tur. ppter illud famosum miraculū qd̄ xp̄c fe-
cit lazaz suscitando. qd̄ sexta feria ante hanc
dñicam fuit lectur et sili tpe celebratū. s. p. xv.
dies ante xp̄i passionem. Dñica vō de passiō-

ne dicit. quia ppter illud famosum miraculū
deliberauerūt iudei xp̄m et lazaz interfice vt
pt̄. Job. xij. Et iō euangeliu in quo dicit q̄
iudei xp̄m lapidare voluerūt hodie in ecclesia
recitat. et ppter hoc eccl̄a dñice passioni ap-
propinquās qndā nouū merorez assūmit dū
gloria pri ī fine responsoriōz nō dicit. nec ē
in missa in quo omēs fidèles instruit vt den-
ceps v̄sq̄ ad pascha amplius solito ī lamen-
tis pn̄ie le cōstringant artoriē vīta aliquātu-
lum assumētes. Et ideo cantat. Ihs sunt dies
quos obseruare debetis. Presens aut̄ enāge-
lum nō est bystoriale. sed p̄ oī doctriale. In
quo quedā disputatio et collocutio. quā chn̄
fītus cū iudeis habuit cōtinet. In quo chn̄t⁹
duo ostēdit. q̄ hoīes marie scire desiderat. sc̄
an sint in gra dei et in bono statu et quilibz te-
siderat nūq̄ mori. Hec autem duo chn̄t⁹
in hoc euangelio docet. In quo quidem enā-
gelio duo p̄ncipaliter cōtinentur. Primum
est xp̄i innocentia et bonitas admiranda. que
p̄ totum euāgelium appetit. Secundū est u-
deoꝝ malitia et pueritas detestanda. que sūt
in euāgelio patet. Nā iuxta vñ bonū quod
hic narrat̄ de xp̄o. cōtinetur alid malū qd̄ in-
seritur de iudeis. Et quia p̄tes sunt multe idō
nō possunt cōgruenter et ordinate signari. S̄
dicendo xp̄i virtutes vbi cōtinētur tangem⁹
pt̄es. Et sūlter de iudeoꝝ vīcis faciemus. Et
q̄ iudei deliberauerunt xp̄m occidere. iō chn̄
fītus in hoc euangelio suam innocentia demō-
strat. Et p̄bat q̄ ppter nullā rem dignus est
in morte. nec est de numero illoꝝ. qui in lege et p̄
legem mandabant̄ occidi. S̄ null⁹ debebat oc-
cidi nisi p̄ legem et sūl legem cōdemnatus. S̄
nullo modo debebat occidi. ¶ Primo nangs
in lege mandabant̄ occidi malefactores cō-
tra legem dei agentes. Hebre. x. Iritā q̄ fa-
cīes legē moyſi sine vīla miserationē duob⁹ vel
tribu testib⁹ moriſ. Cū et ille q̄ p̄ mādatū dñi
inuētus ē die sabbati ligna colligere iussus ē
a dñō lapidari. vt p̄ Queri. xv. S̄ xp̄c nāq̄
peccauit. nec p̄ mādatū di vī legē fec̄ qn̄ pot̄
legē ī oīb⁹ adimplavit. Mat. v. Nō vī legē
sol. S̄ adim. Et h̄ ē qd̄ ait. Quis ex vō ar. me.
de p. q. d. Si peccauī nō recuso mortē. Et iō
q̄cūq̄ vīm vlt me d̄ p̄ctō argue et accusare ac-
cedat. ego ē p̄at̄ suz meā innocentia dñfensare.
Si at̄ inoccē sū n̄ dēt̄ me vt ipiꝝ p̄dēnat̄.
Gre. Pēlate māsuetudinē dei q̄ venēat̄ ita-
rae p̄cta. n̄ d̄diḡt̄ ex rōe oīdē se p̄ctōrē nō ēē

Hermo

.XL.

quiet virtute deitatis poterat peccatores intificare. xpc fecit sicut potestates et dñi q̄ infine dñi debent sindicari et modulari et ideo xpc dñi deberet de mundo recedere quē reteret et docuerat, voluit stare ad sindicandū et modulandū, ut nullus p̄ eius recessus obloq̄ ret de ipso, pbans et affirmās q̄ in nullo vnc̄s deliquerat nec peccauerat. ¶ Nota autē q̄ christus non solū nō peccauit, sed nec peccare potuit multiplici rōne. ¶ Primo rōne oī mode puntatis. Ipse ei est lux purissima. Ha. viii. Landoz est ei lucis eterne et speculum siue macula dei maiestatis. Joh. vii. Ego sum lux mun. Ipse enim lux est tota pura, nec maculam pōt recipere, nam in trāseundo p̄ feda peccatis non fedat. Deccatū xpo est quedā macula uit. Eccī. xlviij. Dediti macu. in gloria tua et p̄phanasti semē tuū, ergo xpc peccare non potuit. ¶ Secundo rōne pfecte boītatis. Christus enim semp in se habuit omne et pfectum bonū, quia ab instanti cōceptōis sue fuit beatus, cū aia eius fuerit dei verbo cōiuncta. Undō si quā penam passus est voluntarie p̄tulit. Ois antē peccās ppter aliquod bonū tpale qd̄ non habet et cupit habere p̄tēm cōmittit, ut r̄surans ppter pecuniā, luxuriosus ppter delectatiōnem, et sic de alijs. Cū ḡ christius oī bonū qd̄ volebat haberet, nec aliquid ei voluntati resistere poterat, ergo peccare nō poterat, quia peccando aliquod bonū niteret habere qd̄ n̄ habebat. ¶ Tercio rōne indeficientis virtutis. Christus enim virtus indeficiēs est, portas oia verbo virtutis sue, ut dicit aplus ad Hebre. i. Peccare autē nihil aliud ē c̄ tēfice. Q̄ vt Boe. dicit. Omē peccati ab impotentiā pcedit. Ideo em̄ peccāt hoies, q̄i in efficiētia bonū et stare nō possunt, sicut terrens equū d̄ equo cadit, q̄i sup̄ equū n̄ potuit se tenere, et Aug. dicit q̄ peccati nihil est et hoies nihil sunt cū peccant. Deccatū em̄ cōsistit in eo q̄ bō deficit ab eo qd̄ facere debet, et q̄ psequēs peccati nihil aliud est q̄i p̄iūatio decentis et debiti act. Cū ḡ xps sit indeficientis virtutis, peccare non potuit. ¶ Quarto rōne carētie somitis peccati, q̄i siccata radice et amputata ramū pullulare nō possunt, sed radix et fundamentū oīs peccati ē concupiscentia mali, et peccatum originale. Unde si quis hanc eōcupiscentiā nō bēret nō posset peccare nisi p̄iḡrantiam a dyabolo decipitur, sicut decepit p̄mos gentes et xp̄m decipe conatus ē. H̄z tal ignorantia et deceiptio non potuit esse in chri-

sto, cū sit sapiētia dei patris p̄ quē fecit et secūla. Cū ergo xpc somite peccati inclinante ad malum caruerit, peccare nō potuit. Cū rōto est, q̄i peccare est adhērere bono cōmutabili sp̄redo bono incōmutabili, ut dicit Aug. elige re bonū parū et carnale et sp̄nere magnū bonū et sp̄ituale et pfectū. Hoc autē hō nō posset facere nisi ppter impulsū cōcupiscentie que ad tale bonū eligendū et psequendū instigat, vel ppter dyabolicam deceptōe, q̄i sicut naturaliter homo vult bonū nec pōt malum velle, ita naturaliter vult pfectū bonū et citi⁹ māius bonū q̄i minus bonū. ¶ Quinto rōne plenarie potestatis. Xpc em̄ fuit et est merus et liber dñs oīm. Math. xxvij. Data ē mībi om̄po, in ce, et in ter. Et idō sub lege nulla fuit cōstitut⁹. Jo. vij. H̄cēs h̄iesus q̄i oia d̄dit ei p̄ in manus. Lu. vi. Dñs est filius hoīs eriā sabati, i. pōt ip̄m soluere sicut ip̄z instituit ad celebrandū. Quicqđ ḡ fecit vel dixit v̄l ordianit totum potuit absq̄ p̄tēo facere, de plenitudi ne potestatis. Sed p̄tēm nihil aliud ē nisi dicū vel factū vel cōcupitū p̄tra legēz dei, ut dicit Aug. Dñs autē legis potest dispensare in lege et ip̄m mutare, et faciēs cōtra legēn pecat, q̄i dñs est. ¶ H̄cēs deus non peccat faciens supra naturā vel cōtra naturā et sumi liter cōtra legem agens. Et hoc patet, q̄i qndō dñs p̄cepit alicui ut faceret contra legē ille non peccauit, ut patet de samsone q̄i interfecit seiām, qd̄ est cōtra cōmūnē legem. Itē pt̄z de mendatio abrahe et sare, qndō sara mētita est abraham fratrem suum esse, ut pt̄z Gen. xij. Idem patet de fornicatōe Osee, qui dñmā dato dei fornicatus ē dicēte sibi dño. Uad et accipe tibi vxōe fornicariam et fac filios fornicatōis. Osee. i. Unde quādo p̄misit plures vxores h̄ere et libellū repudiū dare sine peccato fuit. Et silt̄ q̄n mādānūt illos septēz p̄los occidi de quibus in iōsue pt̄z, talis occisio sine peccato fuit. Cū ergo xpc fuerit merus et lib̄ dñs omnīi, qd̄ fecit vel dixit absq̄ peccato facere potuit. ¶ Sexto rōne perfecte confirmatiōis, sicut em̄ sancti qui sunt in celo, peccare nō possunt, eo q̄i sunt in grā cōfirmati, ita et xpc dñi vineret peccare nō potuit eo q̄i erat in gratia cōfirmatus. ¶ Secundo in lege mādābantur occidi falsarij, sive in doctrina ut hereticī. Den. xij. Si surixerit in medio tui p̄p̄ta, aut qui l'omniū vidisse se dicat et p̄ditent signū atq̄ portentū et enenerit qd̄ locutus ē.

v̄o

*Vero quia hominem mandabat
occidere in lege*

et dixerit tibi.eamus et sequamur deos alie-
nos &c. ppheta aut ille aut factor somnioum in-
terficietur. Hinc in testificando et sententian-
do. vt daniel mandabat lapidare istos falsos
testes et indices duos senes q susanā falso cō-
demnauerūt. vt ptz Dani.xij. H̄c hodie m̄l-
ti tales occiderent q falsa docent et testifican-
tur plo. et false sententiāt et causa pauperēt
pupillorēt et viduarum non ingredit ad eos.
Hic cadit exemplū Esopi de cane et ove. qn
do canis cōuenit onē coram leone et testes ca-
nis fuere milu. lupus. et vultus. ppter quod
onis coacta est vendere lanā suam et reddere
carnē cani quā reddere nō tenebat. S
Sed xp̄c non fuit falsan. s dixit de oib veri-
tatem. l. de celo. m̄ndo. inferno. de p̄co et d̄ vir-
tutis ope. Job. xvij. Ego ad h̄ natu sum et
veni in mundū. vt te. phi. veritati. Nā primo
de celo dixit qd̄ est ibi ppetū gaudiū et pse-
ctum bonū ut illuc ire nitamur. Jo. xij. Itē
aut̄ videbo vos sc̄ in celo. et gaudiebit corre-
strum et gaudiū ve. n. tol. a vo. De mundo di-
xit q̄ erat totis plenus malignitate et instabi-
lis ut ipm fugiam. Job. vij. Non p̄t mun-
dus odisse vos me aut̄ odit. q̄ testimoniu per-
hibeo de illo qm̄ opa eius mala sunt. Math.
xvij. Ce mundo ab sc̄adalis. De inferno di-
xit quia magnis penis ē plenus ut ipm timea-
mus. Math. xij. Vbi erit fletus et stridor ten-
tium. De p̄co dixit q̄ magnis dānis et pici-
lis est annexū ut ipm relinquamus. Nam fac
hominē seruū dyaboli. exuit vestem nuptiale
i. caritatē et aliq̄ virtutū. anserit ei oia bona
sua et mentū xp̄i et totū eccie. priuat heredita-
tem celi. ad infernū trāsmittit in supplicū eter-
nū. Math. xxij. Vbunt hi in supplicū eternū.
De ope x̄o virtuoso dicit q̄ fructu incredi-
bili et ineffabili a deo remuneramur. vt illud
super oia amplectamur. Mathe. xij. Vos q̄
secuti estis me. s. in opib virtuosis in regene-
ratōe cū se. si. bo. in se. ma. sue se. et vos sup se.
xij. in. xij. tribus israhel. Itē docuit oēm veri-
tatem. l. vite doctrine et iusticie. qd̄ etiā ip̄i iu-
dei cōfessi sunt. Mat. xxij. Magister scim̄ q̄
verax es. et viam dei in veritate doces. s. in ve-
ritate doctrine. et nō est tibi cura de aliquo qn
loquaris qd̄ iustū ē. Et h̄ ē qd̄ h̄ dicit. Si ve-
ritatem dico vobis nō potestis me vt fallanū
cōdemnare immo debetis me vt magistrū te-
nere. q̄re ergo nō creditis mibi. De vobis eti-
am in presentia veritate dico. vt q̄ nō est ex

deo q̄ imitatōem et grāz. s ex p̄e dyabolo est
p̄ imitatōem ope. vt io nō anditis verba mea
q̄ ego vobis loquo. Qui em̄ est et deo verba
dei audit. Abi dicit. Greg. P̄s̄et vnuſq̄
q̄ si verba dei aure cordis percipit et intelliget
vnde sit. Tercio mādabant occidi pbito-
nes et arioli et malefici et hm̄oi. qui a dyabo-
lo querunt et a mortuis veritatem. Exo. xxiij.
Maleficos nō patiaris vivere. Et Deu. xvij.
Non inueniat in te q̄ ariolos sc̄isciter. aut ob-
seruet somnia atq̄ auguria ne sit malefic⁹ ne
incantator. ne pbitones cōsulat. nec dñios. r
q̄rat a mortuis veritatē. Ist⁹ est magnū pec-
catū et magna pīcula latent ibi. Quia vi dīc
Aug⁹. Et si aliquādo demones dicūt verum
ad decipiendū dicūt. vt p̄suadere possint. ij.
Regū. xxiij. Egrediar et ero sp̄us mendax in
ore oīm pphetaꝝ vt sp̄us nequā. Sed non in
ore Dic̄e exp̄phete q̄ ppheta dñi erat sed in
ore pphetaꝝ q̄ a demonib respōsa habebat.
Et aliquādo eis veritatē dixerāt q̄ poste sal-
itate subiecta fecerunt regem et p̄lm gladio
interire. Sic saul consiluit pbitonissꝝ ideo
ipse cum filiis suis in prelio cum gladio intere-
ptus est. vt ptz. i. Reg. xxvij. et xxxi. Et tamē
pbitonissa verum locuta est. et saul propter h̄
non cauit malum quia eum dei iudicium per-
figebat. Sed ego ait christus demonium nō
habeo. nec aliquam confederationem cum eo
immo ipsū ab hominibus expello. et destruo
et condemno mala opera eius. i. Job. ii. In
hoc apparuit filius dei vt dissoluit operad y
aboli. Et Job. xvij. Ille homicida erat ab
initio. Et iteruz. Mendax est et patere. Act.
x. Qui pertransiſt beneficiendo et sa. o. opp̄:
a dyabolo. et quia hoc iudei precipue ei im-
ponebant. ideo in illo euangelio Lu. xj. Erat
hiesus ejcens demonium p multas rationes
ostendit q̄ cum dyabolo contubernium non
habebat. Quarto debebant occidi blas-
phemī in deuz. vt patet Levitici. xxvij. quan-
do moyses inuenito blasphemō qui blasphem-
auerat deum israhel. consuluit deum. et do-
minus respondit dicens. Educ blasphemus
extra castra et lapidet eum omnis populus.
Inter christianos est pena centum solidoriū.
et magis reputant blasphemare regem q̄ de-
um. et miseriām christianoꝝ. quia in lege sa-
racenoy q̄ nō credūt in christuꝝ taxata est pe-
na mortis. q̄cūq̄ etiā nō solū deum sed etiam
christū blasphemat. et ideo inter eos nunq̄

Berimo

.XL.

quasi christus vel deus blasphematur. Christi
autem miseri absq; freno in deum et sanctos lin-
guas suas relaxant quod est maius peccatum
quam boiem interficere. **Iste** est actus damnatorum
Apoc. xxij. **N**aducaverit linguas suas p; do-
re et blasphemauerit deum. **E**t ideo nota h; de
illo pueru quinquevni. d; quo dicit **H**ec in dy-
alogo q; erat assuetus blasphemare deum qui
dum moreretur vidit demones et exclamauit di-
xit. **P**ater obsta. q; manu hoies. i. nigri voluit
me tollere. **E**t sic clamauit blasphemauit deum
et emisit spiritu. **S**ed ego ait xp̄cnō vitupero
deum patrem meū. eu blasphemando vel p;nu-
liam aliquā inferendo. sed honorifico eu. quia
oia ei attribuo opa virtuosa. **Joh. xiiij.** **D**at
in me manēs ipse facit opa. **T**ē eius nomen et
gloriam hoib; manifesto et eius claritatē p̄di-
co. **Joh. xvij.** **M**anifestauit nomē tuū hoib;. **Ibidē.** **E**go te glorificavi sup terā. **¶** **Q**ui
tē obebat occidi homicide. q; lex ciuilis et mo-
sayca h; mādat. **E**xo. xxi. **Q**ui p̄cusslerit ho-
nē volens occidere morte moriat. **¶** **U**n dauid
in morte cōstitutus mādauit salomonī vt oc-
cidens ioab p̄ncipē militie. q; duos viros oc-
cidens. sc̄ amasam et abner. vt ptz. iii. **R**egū
ij. **E**saul rex reprobatus ē a deo. q; agag regi
amalechitarū vitā pepercit q; multos occide-
rat tam nequit q; iniuste. **Q**uē samuel appre-
bēdēs caput amputauit. d; **S**icut fecit mulie-
res absq; liberis gladius tu?. sic absq; liberis
ent inter mulieres mater tua. vt ptz. i. **R**egū
ij. **S**ed ego ait xp̄s nō veni occidere. sed vi-
uiscare. q; doceo vnu. qd; q̄cūq; obsemanerit
nunq; moriet. **Q**uia si q; sermonē meū ser-
uabit mor. nō gusta. ineter. **¶** **¶** **U**bino-
ta q; triplex ē mors. s. nature. culpe. et pene et
ne. **P**rima mors nō ē p̄prie mors. sed qdā se-
patio aie a corpe in q; lepatione aia incipit p̄-
fecte vivere et bēte. **S**eunda mors sc̄ culpe q;
dē ē q; est vita aia. lapas ab aia et tercia. s.
pene q; aia separat a gloria et deputat tormentū
sunt vere et totaliter mortes. **Q**ui ḡseruat ser-
monē dei nō moriet morte culpe v̄l pene. mor-
te v̄o nature q; ē quedā depositio sarcine mo-
rietur. sed resurget gloriosus. et ideo nō mori-
etur in eternū. qui seruat sermonē dei. **¶** **U**n re-
pōt dici q; nulla morte morit q; seruat h̄mo
nem dei. **¶** **S**exto debebat occidi filij q; mo-
rta pentū nō audiēt. s. comesat oīb; et ludis
vacabat. **Deu. xxi.** **S**i genuerit h̄o filiu cōtu-
mācē et p̄ternū. q; nō audiat patris ac matris

imperiu et coercitus obedire p̄tempserit ap-
p̄hendēt eū et adducent ad seniores cīnitas
illius et ad portā iudicij dicentq; ad eos. **F**ili-
us noster iste p̄terius ē et p̄tumax monita n̄a
audire cōtemnit comesatōb; vacat et luxurie
atq; cōmūjs. lapidib; cū obruet pp̄ls cīnitas
et moriet. **Q**uia melius ē q; vnu occidat q;
q; tota domus destruat et oēs p̄anguinei p̄su-
dant. **B**on⁹ fili⁹ domū reficit et p̄geniē suā ho-
norat. malus autē fili⁹ domū destruit et gentes
cōfundit et p̄geniē. **E**t ideo filij deberēt nutri-
ri sub magna ferula discipline et flagellari pro
culpis. **Ecc. xxx.** **N**isi diligit filiū suū assidu-
at illi flagella. **Ibidē.** **C**urna ceruicez eius a iu-
uentute et tunde latera eius dū infas ē. **D**ro-
uer. xiiij. **Q**ui p̄cit virge odit su. **Ibidē. xiiij.**
Stulticia colligata est in corde pueri et virga
discipline fugabit eū. **M**ulti gentes sunt can-
sa p̄ditōnis filiorū suoꝝ. q; eos corrigerē negli-
gunt. qd; sine magna culpa nō ē. q; sunt causā
mortis corporis et aie. **D**rover. xiiij. **N**oli s̄bra-
here a pueru disciplinā. si em p̄cussleris cū vir-
ga: nō moriet. **A**u virga p̄cuties eū et aīam e⁹
de inferno liberabis. **E**xemplū de filijs helisa
cerdotis. q;rum peccatum erat grande nimis
coram dño. et ipse nō correxit eos nisi lenit dī-
cens. **N**on est bona fama quā audio de vob.
Et ideo uno die ambo occisi sunt. **Q**uo au-
ditio pater cecidit retrosum de sella et fractis
ceruicib; expirauit. et vxor vni filiōꝝ h; andi-
ens in p̄tu exilens p̄chitata est in p̄tu. vt dici-
tur. i. **R**egū. iii. **E**t sic tota domus p̄git. **S**ed
ego inquit christus nō suꝝ fili⁹ cōtumax h; obe-
diens vſq; ad mortem. **Philippē. ij.** **F**actus
obediens vſq; ad mortem. **Q**uia ego scio eū
et sermonem eius seruo. i. scio voluntatem pa-
tris mei et eaꝝ opere impleo et consumo. **Joh.**
xvij. **O**pus cōsumimani quod dedisti mihi vt
faciam. **¶** **S**eptimo debebant occidi omnes
inimici populi dei. sicut dominus mandauit fi-
lijs israel ut delerent illos septem populos.
. s. amoreum. pherezeū. chananeum. **¶** **E**xē-
plum iosue quando appropinquate solis oc-
casu precepit soli et lune ut starent donec in-
terficerent inimicos populi dei. et steterūt spa-
tio vnu diei. vt patet **Josue. x.** **N**os autem
saracenos occidere debemus mare transfre-
ntes qui terrā sanctam detinent occupatāz
dūm passagiū indicis. et p̄ hoc faciendo oīm
p̄cōꝝ indulgentia elargit. **S**ed ego inquit
xp̄c non sum inimic⁹ sed de vestra gente nat⁹

indens ex iudeis et cōuersatus int' vos. **D**eutro. xviii. Propheta de gēte tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi dñs deus tuus. Et prophete et reges vestri desiderauerūt me vide re. **L**uc. x. Multi reges et prophete desiderauerūt videre que vos videtis. Et maxime abraham p̄ vester exultauit ut videret dīc meum. i. cū desiderio magno desiderauit et vedit et gauisus est. **V**idit eum dīc vnitatis et trinitatē. q̄ est xp̄i dies in q̄ntū deus. et dīc hūanitatis q̄ ē xp̄i dies in q̄ntū hō. **D**ies vnitatis et trinitatē est dies glorie. q̄ oīa ibi in luce clarescit. **D**ies autē hūanitatis ē dies grē quā p̄ntia xp̄i fecit in mundo. **E**ius em̄ latio in m̄ndo sup̄ facie ecclie facit dīc gratie et ei latio in celo sup̄ beatos facit dīc glorie. **J**ob. xvii. **H**ec ē vita et. vt cog. z̄. **A**trūq̄ autē dīc abrahā vidit i spiritu p̄ fidem et p̄ sp̄em et gauisus ē. dū qd̄ credebat et sp̄abat p̄ dei grām intellexit. **N**ā diez trinitatis et vnitatis dei vedit q̄ndo tres angelos in specie homīn vedit et vnu adorant. in q̄bus cognouit vnitatem essentie et trinitatem personarum. **D**īc xp̄o hūanitatis vedit quando dictū est ei. In semine tuo benedic oīes gentes. **G**ene. xxij. **N**ō credidit abrahā et reputatū est ei ad iusticiā. vt dicit apls ad Ro. iii. Credidit em̄ q̄ filius dei de semine suo carnem assumere. in q̄oīes gentes benedicende erant. In nullo em̄ puro hoīe oīes gētes poterant benedici. s̄ optebat filii dei esse vt eē supra totā naturā c̄meritū c̄t infinitū p̄ quo dō oīes p̄iter saluerent. Et qd̄ abrahā s̄ credidit p̄t̄ p̄ hoc qd̄ dixit eleazar. **P**one inquit manus tuā subter femur meū ut adiurē te. z̄. **G**ene. xxvij. **O**is em̄ iuratio p̄ mai⁹ fit vt dicit apls ad **H**ebre. vi. Ergo credidit aliquē de se nascitur majorē se. q̄ purus homo esse non poterat. cuī maio; patre eē debaret. q̄r nō ē discipulus sup̄ magistrū nec seruus maior dño suo **M**ath. x. et **J**ohan. xij. Octano debet occidi p̄ct̄m qd̄ facit hoīes nibil eē. **A**ug. Paccatū nibil ē et nibil fuit hoīes cū peccat̄. **D**roptere qd̄ occidendū voluit fili⁹ dei in carne mori. **R**o. viii. De p̄co damnauit p̄ct̄m i carne. j. **P**etri. ii. **N**ui p̄cta nra p̄tulit in corpore suo s̄ lignū. **C**ere p̄ct̄ d̄ occidi qd̄ fac̄ hoīes sup̄ oīa nibil eē. et est s̄ oīa et oīa p̄ ip̄m. **Q**d̄ figuratū fuit p̄ ysmahel filiu⁹ agar. de q̄ angelus dixit. erit em̄ seruus hō man⁹ eius contra oīes et man⁹ oīm cōtra eū. **G**en. xvij. Ysmael natus de cōcubina abrahā ē peccatum n̄a

tum de cōcupiscētia mali. qd̄ fez et crudele. z̄ est cōtra oīes. q̄r oīes inficit et cōtaminat et facit declinare a bono. **D**s. Omēs deci. sil. inu. facti sunt. **S**ed ego inq̄t xp̄c sp̄sum. et nūq̄ p̄ peccatū defeci. j. **P**etri. ii. **Q**ui pec. non fecit nec inuēt. ē dol⁹ in ore ei⁹. **C**ū ante q̄ abrahā fieret ego sum. **V**er⁹ dicit. q̄r ḡsona filij deicū indeis loquebas et carnem allumpst q̄ ḡsona eterna erat. et iō ante abrahā. **J**o. i. In princi. erat verbi. **E**sic pat̄. xp̄i innocētia. q̄r nullā causa mortis in ip̄o fuit. nec alīcū reprobētio n̄ vel pene vel mali. **M**oralit̄ autē ad edificatōēz nostrā octo cōmendabilia in hoc enā gelio inuenimus in xp̄o in quibns cū sequi. q̄ntū possimus et imitari debemus. **P**rimū ē vite innocētia. **A**nde ait. **Q**uis ex vob̄ arguet me de pec. **E**xq̄ ergo p̄ baptissimū in sanguine xp̄i abluti sumus ab oīi macula p̄ct̄. et innocentēs effecti. debem⁹ ip̄am innocēt̄ oīi custodia obseruare. q̄r dū talem innocēt̄ custodimus. de⁹ in nobis manet et oīes virtutes. et in magna diligentia custodimur et multis gratijs et donis replemur. et nibil mali p̄ nobis nocere. immo oīa pficiunt ad salutem. **R**o. viij. **H**ilig. de. om. co. i. bo. **E**t infinita sit bona que ex tali innocētia cōsequimur. **S**ap. vij. **G**enerūt mibi oīa bona p̄iter cuiusilla. Et cōuerso infinitis malis replemur ex talis innocētē amissione. **E**fficiunt em̄ serui dyaboliz oībō bonis priuamur eternisq̄ supplicijs dpt̄ tamur. **E**t ideo amar⁹ est valde talē innocētā relinquere. **H**iere. ii. **S**cito et vide q̄s malum et amar⁹ est reliquiss te dominū tē tuū. **U**n de ille filius. pdigus qui hanc innocentiam ui serat. dixit **I**u. xv. **E**go autē hic fame peo. Et maxime qui habent alios regere et docere debent hanc innocentiam conseruare. **Q**uia vt dicit **G**regorius. Superiactas sordes tergere non valet manus que lutum tenet. **I**de. **L**uius vita despicitur restat vt eius predicatione contemnatur. **D**roptere dicit apostolus ii. **T**himo. ii. **G**olicite cura teipsum exhibere deo operarium inconfusibilem recte tractantem verbum veritatis. **Q**uod sit dum factō impletur quod verbo vocetur. **S**ecundūm est veritatis audientia. **U**nde ait. **G**ive ritatem dico vobis z̄. **D**ebemus ergo pro veritate stare. veritatem audiare. et veritatem loqui. et non debemus defendere mala neq̄ hominibus in prauitatis adulan. **D**rouer biorum octauo. **V**eritatem meditabitur gut

Berimo

XLI.

tur meum. et labia mea detestabuntur impiū. quia ut dicitur. Proverbiorū. xxix. Homo q̄ blandis fictis sermonibus loquit̄ amico suo rhete expandit gressibus eius. Ysa. iij. Popule mens qui beatum te dicūt̄ ipi te decipiūt et viam gressuum tuorū dissipant. Sed hodie diminute sunt veritates a filiis hominū. ut dicit daniel in ps. Pro modico lucro hodie subtilest̄ et p̄sternit̄ veritas et assentitur falsitas. Ysa. xliv. Corruit virtus i plateis. Danielis. viij. Prosternet̄ veritas in terra. Potius vana et fabulas mīci volūt audire homines q̄ verbi dei veritatē. Tbi. iij. A veritate quidem au. aner. ad fa. aut̄ quer. Terciū est mansuetudinis abundantia. Multū enim mansuetudine abundabit. dum ad conuicia p̄conuicia non respondit. sed mansuete intulit. d. Ego de monium non habeo. Mitis em̄ et mansuetus est. quem rancor velira non afficit sed omnia equanimiter portat. ut dīc glo. super illud Mathei. v. Beati mites. Homo mansuetus cuz concitatus fuerit nec negat reū. nec p̄ cōnitio puitia reddit. Dominus autē de duobus sibi obiectis id quod aliquo modo tollerari potuit non negavit sc̄ se samaritanum esse. Interpretature em̄ custos. Quod autem manifeste fallsum erat negans. nullū cōvicium reddidit cuz vere potuisse eos dicē de monium habere. j. Petri. iij. Qui cum male. n̄ male. cum pa. non zmi. Beda. Hic dominus in semetipso p̄buit exemplum patientie. ut eo tempore quo a primis ex falsoitate cōtimelias accipimus. eorum etiam vera mala taceamus Ro. xij. Non vosmetipso defendentes caris simi sed da. lo. ire. Econtrario aut̄ auditio con uicio os stultorū ebullit stulticiam. et gratiam quam habebat effundit. Prover. xx. Grati fatuorum effundentur. Sic ergo et in p̄spēris et in aduersis mites esse debemus et mansueti. Math. v. Beati mites quoniam ipi pos sidebunt terram. Unde Math. x. Ecce ego mitto vos sic o. ī me. lupo. estote ergo prudētes t̄c. Quartum est patris honorificentia. Unde ait. Honorifico patrem meum. Debemus ergo patrem nostrum christum cuius beneficio vivimus. et parentes nostros sp̄ituales scilicet apostolos et sanctos. quorum gratia si fide stamus et parentes nostros carnales quorum opere natū sumus summe honora re. Erod. x. Honora patrē tuū et matrē tuā. Et qui maledixerit patri vel matri morte moriatur. Quintum est humilitatis ample-

xus et vane glorie aspernātia. Unde ait. Ego gloriam meam non quero. Debemus ei sub potenti manu dei humiliari. quia deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam. Sa co. iij. Et omnia bona que facimus nō nobis attribuere nec inde gloriarī. sed in autorem de um referre. Ysaie. xxvi. Omnia opera nostra operatus es i nobis domine. j. Coz. x. Sime ḡ maducatis sine bibitis vel aliud quid facitis. omnia in gloriā dei facite. Vana enim gloria est ventus corruptus faciens opera nostra ferē coram deo. p̄cedit em̄ de vēsica superbie que tota est plena fetore. In cuius figura mā datum est in lege. Leui. j. De vēsica avis immo lande in loco cinerum reponeretur. Unde Le ui. j. Vesiculam vero gutturis et plumas p̄içiet p̄p̄e altare ad orientalem plagam in loco in quo cineres effundi solent quia pernihil ita reprimitur superbia sicut per memoriam mortis. cogitando q̄ in cinerem redigemur. Ecclesiastici. x. Quid superbis terza et cinis. Sextum est caritatis exuberātia. Nam p̄pter cōuicia illata a beneficio non desistit. sed docet eos vnam rem optimam. quam obseruando nunq̄ eternaliter morientur. dic. Si quis sermonem meum seruauerit mortem nō gustabit in eternum. Debemus ergo propter proximos semper cantatis visceribus abundare et eos diligere. Ro. viij. Quis nos sepa bit a caritate xpi. Canti. viij. Aque multe nō potuerunt extinguerre caritatem. q̄ fortis est vt mors dilectio. Septimum est vere s̄sistente permanētia. Unde ait. Anteq̄ abrahā fieret ego sum. id est semper in deo subsisto. nec per aliquod peccatum ab eo deficitio. Sic et nos debemus dei gratia per veram fidē spē. et verā caritatē in deo manere nec per aliqd p̄cē ab eo separari et deficere. Heb. xij. Optimū ē grā stabilire cor. q̄ ex h̄ magnū fructu ferem? Yo. xv. Qui manet in me et ego in eo. h̄ fert fruct. mul. Sic palmes nō potest̄ fui ctum ferre nisi manserit in vite. sic nec vos nisi in m. ma. Iter. In me pacē habebit̄ in mō at p̄ssura. Octauū cōgue abscondit̄ p̄ui dētia. q̄ dū vellē eū lapidare abscondit̄ se et exiit̄ de templo. Sed ubi abscondit̄ se in agulo vel in domo. Nō. h̄ maiestas celica fec̄ eū inuisibilem et sic exiit̄ dētemplo. ut dicit Aug. Debem⁹ em̄ cedere furori inuidorum et recedere ab eis. et n̄ cōtendere et resistere. Pro. Debem⁹ em̄ fugere mortem cuz p̄pendim⁹.

Mō Octo m̄ Cristo Jngb
eu sequi debem⁹

mortem nostram p̄ficuā non esse. s̄ magis vitam. **H**ic apl's fecit se in sporta depōni p̄ murum damasci vt effugeret manus p̄sequentiū vt patet Actu. ix. **E**t in grecia incarcerat⁹ dixit se cū ē romanū vt posset evadere. et iūda ad cesarem appellauit. vt p̄t̄z Act. xxii. et. xxv. **E**t ideo multū prudentia indigemus. q̄ om̄a decentia et p̄grua nos docet p̄ loco et tpe obseruare. Mat. x. **E**stote p̄m. li. ser. **E**t sic p̄t̄z p̄mū. **I** Sedō ponit iudeoz malicia et p̄filitas d̄testāda q̄ p̄t̄z. ad sex oīdīc q̄ntū ex h̄ euangelio potest colligi. **P**rimo ex mentis corruptiōe. **V**alde nāq̄ corrupt⁹ ē mente qui veritati audite et cognite nō acquiescit. sicut erat isti quibus ait. **S**i veritatem dico vobis q̄re n̄ creditis mibi. Multi sunt homines siles indeis q̄ veritate cognita nō solum. n̄ acq̄escunt. s̄ veritatis lumē impugnāt. Job. xiiij. **I**psi fuerunt rebelles lumini. **H**ecus aut̄ si ex ignorantia repugnarēt. q̄r̄ minus peccarent. et misericordiaz possent cōsequi. **J**. Thib. iiiij. **I**deo misericordiam cōsecutus sum q̄r̄ iḡ rans feci. **S**ecundo ex ani transformatione. **N**am hō h̄m naturā factus ē ad imaginē dei s̄ p̄ grām factus ē filius dei. **D**er p̄ct̄m aut̄ efficit homo seruus peccati. et filius dyaboli. Job. viij. **Q**ui facit p̄ct̄m seruus est p̄ct̄i. **E**t quia filius audit voluntatem patris. et ei⁹ de fideria vult p̄ficere. ideo isti et oēs p̄ct̄ores p̄dita dei filiatōne et in dyaboli transformati n̄ audiabant deū s̄ dyabolum q̄ filii facti erant p̄ culpam. Job. viij. **C**los ex patre dyabolo estis. et desideria pris vestri vultis face. **H**re. **P**enset unusquisq; apud se si aure cordis abba dei p̄cipit. et intelliget unde sit. **N**am sunt nōnulli q̄ verba deinceps aure cordis dignant audire. et hoc est qđ dicit. **M**o p̄terea vos n̄ auditis q̄r̄ ex deo non estis sc̄ p̄ grām. **T**ercio ex falli impositōe. q̄r̄ dicebāt ip̄m demoniū habere. **A**bi nota te infamia quō q̄ste netur ad restituēt̄ em multomagis q̄ ad restituēt̄ pecunia. q̄r̄ vñ de optimis bonis est bonū nomen. Prover. xxij. **D**eli⁹ ē nomē bonum q̄ diuitie multe. **E**t ideo debet hō multuz satagare nomē bonū habere. **Q**ui em negligit famā suam stulti simus est. vt sapiēs dicit. **E**t nequissim⁹ est detractor q̄ famā alicui auferit et cōedit carnes crudas et viuas. Prover. xxij. **N**oli eē in cōuinjs eoz q̄ carnes ad vescendū cōferunt. **Q**uarto ex vituperij latōe. q̄r̄ in honorastis me. **M**ulta em ei vitu

penia intulerūt. **D**icebant em ei q̄r̄ erat fili⁹ sa bri. et q̄r̄ erat vorator et potator vini et amicus peccator⁹. et q̄r̄ nō erat a deo et q̄r̄ legem soluebat et turbam et p̄plm seducebat. et q̄r̄ in virtute dyaboli miracula faciebat. **D**ia ista vita penia peccatores xp̄o inferunt v̄sq; hodie. dicentes ip̄m nō cē filiū dei. vt heretici et saraceni. **D**icunt etiā q̄r̄ peccatori bo magis benefac q̄r̄ instis. Job. xij. **A**bundāt tabernacula predonum. **D**icunt etiā q̄r̄ seducit turbas cū dicit homines damnādos cū oēs in fine saluent. **D**icunt etiā q̄r̄ dyabolus oīa visibilia creant. ex quo sequit⁹ q̄r̄ christ⁹ in virtute dyaboli q̄r̄ quid circa hec visibilia fecit opatus sit.

I Quinto ex mali p̄leuerantia et cōtinuāt̄. q̄r̄ repetūt et cōtinuant maluz dicentes. **N**ec cognouimus q̄r̄ t̄ monū habes. Greg. **H**umanū ē peccare. s̄ dyā. ē in pec. p̄se. Multib⁹ die siles sunt indeis q̄ cōtinue male agūt et nāq̄ a malis desistūt. et muliti a malis desistūt s̄ non p̄seuerāt ad pr̄stina mala redeentes.

I Sexto ex hoicidij p̄petratiōe. q̄r̄ tulentla pides vt iacerent in eum. **I**n quē eum. Lente in suū creatorē. in suū gubernatorē. in suū eruditōrem. in suū pacificatorem. in suū redēptōrem. in suū iustificatorem. in suū remuneratōrem. **S**ic lapidat et crucifigēt̄ omnis peccator. **A**d Hebre. vij. Rursum crucifigēs sibimetipis filiū dei. **E**x quo p̄t̄z q̄r̄ om̄s p̄cator valde iuste meretur supplicia eterna. dū suū creatorem. suū gubernatorem. suū pacificatorem. suū redemptōrem. suū iustificatorem. et suū remuneratōrem lapidat et occidit. **H**ic possent multa dici. s̄ obmittuntur ad presens. **E**t sic patet totū de euangelio.

De epistola. sermo. xlj.
O **H**rist⁹ assīstēs
pontifex su. bono. p̄ amplius et p̄
ctius z̄c. ad Hebre. ix. **S**icut dīc
p̄bs sermones accipiendi sunt h̄m matenam.
Et quia hec dominica de passione vocat. idō
totuz officiū de dominica passione fit. **I**deo
etiam euangelium et epistola recitantur in q̄
bus p̄tinentia ad passionem dominicam era
rantur. **I**n hac ergo ep̄sta continentur quō q̄p
p̄nū sanguinem christus in templum cele
ste intravit. **I**n qua quidem epistola principa
liter tria continentur. **P**rimo em excellentia
et preeminentia sacerdotij christi ad oēs alios
demonstratur in principio epistole. **S**ecundo

Berimo

.XLII.

q̄ virtus sanguinis et mortis eius ab oī p̄cō nos mundat p̄ similitudinē quandā pbatur ibi Si em̄ sanguis h̄ycoꝝ et tha. et c. vi. asper. inquinatos sanctificet Z. ¶ H̄ercio q̄ cbriſt̄ gr̄e no. testa. et glorie future sit mediator; et collator. ex antedictis subinfert et declarat ibi Et iō noui testa. mediator est. ¶ Primo ergo ap̄ls excellentia et p̄eminentia sacerdotij cbrit̄ ad oēs alios demonstrat. Quaz p̄eminentia ostēdit q̄stum ad q̄tuor sc̄z q̄stuz ad p̄sonā offerentē. q̄r christus. q̄stum ad locum in quo sacrificiū obtulit. q̄r tabernaculū p̄ amplius et p̄fectius introiuit. q̄stum ad ip̄m sacrificiū q̄r p̄ppiu sanguinem. et q̄stū ad finez sacrificiū. q̄r eter. redem. inuenta. Personā offerens est ip̄e filius dei pontifex factus ineternum in q̄ntū homo. locus vbi sacrificiū obtulit ē ip̄m celum locus b̄coꝝ. sacrificiū oblatum est corp̄ et sanguis ip̄ins filii dei. finis sacrificiū ē redēptō boꝝ et vita b̄coꝝ. in q̄b maria et infinita excellētia sacerdotij xp̄i demōstratur. Et h̄est qd̄ dicit. Xpc̄ assistens. s. deo patr̄ ad interpellandum p̄ nobis. pontifex. i. dator. et minister futuroꝝ bonoꝝ. i. bonoꝝ gr̄e et glo ne. que in ve. te. futura erant. et xp̄o relēruabātur dispensanda. Jo. i. Lex p̄ moysen data ē. gr̄a et veritas p̄ biesum xp̄im facta est. Dicūt etiam mō futura. q̄r bona gr̄e ad bona glorie futura ordinant sicut ad finem. gloria em̄ est gr̄a cōsummata. et ideo bona gr̄e h̄m suā conlummatōem et p̄fectōem futura sunt. q̄r dator et mister ē xp̄c. Xpc̄ ḡ talū bonoꝝ p̄otifex introiuit tabnacuz. i. celū. p̄pli. vna ps. e. i. mai. capacitate. p̄fecti. i. meli. et nobil. q̄z tabnacu lum terrestre. vel tēplū salomonis. sup. tabernaculū dico nō manufactū. i. nō h̄c creationis. i. fabricatiōis qle ē templū materiale. qd̄ hic est fabricatū. q̄r hoc finxit deus et non h̄o. Qel p̄ amplius possunt ēē due p̄tes. vt sit sensus. Introiuit in sancta p̄ tabernaculum amplius et p̄fecti. s. p̄ppiu corpus. H̄ic exponit Chri. H̄uū em̄ corpus fuit dei tabernaculum. Qd̄ corpus nō fuit h̄c creationis. quia nō fuit formatus sicut alia cor. p̄a h̄ virtute sp̄issanci. Ne q̄tā xp̄c pontifex noster introiuit in sancta. sicut alii pontifices sc̄z multoties p̄ sanguinez

hyrcorum aut vitulorum. sed p̄ p̄ppiu san guinem. s. effusis p̄ mundatōne populi. Et h̄ solū semel fecit. q̄r vna vice eternam redēptōe inuenit. Et hoc est eterna redēptōe inuenita. s. nobis a deo. q̄nullo modo potuit p̄ om̄ia sacrificia legalia neq̄ p̄ oēs patres ve. te. innēri. H̄ic ergo cōgrue xp̄c existens pontifex futuroꝝ bonoꝝ introiuit tabernaculū p̄ ampli. et p̄fectius et non manufactum neq̄ p̄ sanguinem hyrcorum aut vitulorum. sed p̄ p̄ppiu sanguinem. sup. introiuit sel in sanctasctoz. ad locū sc̄z beatoroz et ad nobilioꝝ p̄tem celi. q̄r ad dēterā dei sedet. Ps. Ascendit sup celū celi ad orientem. Sicut em̄ nobilioꝝ pars templi estimabatur sancta. sic xp̄c nobilioꝝ partem celi tenet. quia sedet ad dextrā dei. in potioribus bonis patris. Et hec oia inquātū h̄o fuit. Nam per sanctasancroz figurabat templum beatoruz et glia dei. Et sic p̄ q̄ excellētia sacerdotij xp̄i q̄stum ad q̄tuor demonstrat. ¶ Primo q̄stum ad p̄sonā offerentem. q̄ fuit filius dei rex noster et sacerdos. Rex noster fuit inquātū inimicū h̄uani generis debellavit. et nos oēs d̄ potestate eius eripuit. Col. i. Qui eripuit nos de potestate tenebraroz et trāstulit in regnū filij dilectōis sue. Sacerdos et pontifex n̄ fuit quādo seipm̄ in ara crucis obtulit hostiaz viuentē sanctā deo placentem p̄ quā de p̄placatus ē h̄uano generi et pacificatus. Et attende q̄ pontifex n̄ habuit p̄ mitra spineā coronā p̄ pastorali baculo arundinē. p̄ pallio indut̄ est veste alba ab herode. p̄ amictu habuit fasciā an̄ oculos ligatā super collū sīc amict̄ stat sup collū. p̄ casula v̄l planeta veste coccineā. i. r̄mbeā circūdedeit ei. p̄ sandalijs h̄uit clavos i pedib. p̄ cyrothecel h̄uit clavos i maib. La libo ornamenti fuit p̄otifex n̄ ornat̄ vt diceret oia ornamenti m̄di p̄tenere. et vt on̄deret nullū p̄otifice dēre fieri vt ornamenti et bona m̄di possideat. h̄ vt ad vitā vna cū grege sibi cōmissa. pficiat sempiternā. Et q̄r xp̄c fuit sacerdos et hostia offerenda. iō postq̄ steterat vt p̄otifex indutus. exiit se nndū tāq̄ hostiā sa crificandā. nā aīal sacrificiū decorari dēbat et sic nud̄ arā cruci xp̄c ascēdit īmolād̄ ibidē. ¶ Et nota q̄ ap̄ls q̄tuor attribuit p̄otificiō xp̄o. q̄ excellēt̄ xp̄c h̄uit et oīs pontifex deb̄ habere. Debet em̄ pontifex ēē plen sp̄iscō vt sancte vivat et in veritate doceat. Tūc em̄ vera ē doctrina q̄ndo p̄ sanctā vitaz

Ms. 21. anno 17. Epistola

confirmat. quia ut dicit Gregorius. **Cuius** vita de-
spicit re. ut e. p. di. pte. **Ro. xv.** Non enim audo
loqui aliquid eorum que non per me efficit christus.
Sic et christus secundum sanctos fuit et vincens et
plenus gratiae et virtute spissiti super omnes homines.
Ps. Unxit te deus de tu o le pcō t. Joh. i.
Dilectum gratia et veritate. et haec quod dicit christus
in vincens omnem gratiam et virtutem. Secundo debet do-
per populo assistere. et per ipso indefessis precibus exo-
rare. **Eph. iiij. c.** Flecto genua mea ad patrem
domini nostri Iesum Christum ut det vobis haec diuinitas glo-
rie sue habitare Christum per fidem in cordibus vestrum.
in caritate radicari et fundari ut possitis comprehendere cum oculis vestris. que sit latitudo. longitu-
dine et sublimitate et profundum. Itē **Ro. i.** De
moriā vestris facio tempore in oratione meis sic
et Christus semper assistit deo orans et interpellans
per nos. **Jo. iiij.** Adiutorium habemus
apud patrem Iesum Christum iustum et ipse est propiciatio
per peccatis nostris. **Bern.** Secundum accessum
habes oculum ad deum. ubi habes ante patrem
filium. ante filium matrem. **Filius ostendit pri- ci-**
catrices et vulnera. mater ostendit filio peccatum
et vbera. nec nulla poterit oīno esse repulsa. ubi
tot cohererunt caritatis insignia. ¶ **Tercio de-**
bet de se facere pontem et viam per quam transirent populi.
ut vita sua sit forma et speculum sine ma-
culâ in quod omnes debent respicere. **Ioh. iiiij.** Ex
empli est fidelium in verbo et conversione in ca-
ritate. in fide. in castitate. **Sic et Christus fecit viam**
immo ipse est via per quam transitur ad celum. **Jo.**
xvij. Ego sum via. Ipse est etiam speculum sine
macula in quo respicere debemus. Si recte volue-
rimus ambulare. **Jo. viij.** Ego sum lux mundi
quod se me non amant. Et quod hec via est nimis ar-
ta et aspera. ideo de se facit pontem ut torres hu-
mane adversitatis sub eo transirent. et nos transiremus super eum securi. **D**ropterea pontifex id
est facies pontem est appellatus a deo ut deus ad
Heb. v. Et ideo inclinato capite tanquam pon-
tem faciens emisit spiritum. **Jo. xix.** Ut per vo-
raginem inferni non camus amplius. sed recto tra-
mite pergamus ad celum. **E**t hoc est quod dicitur po-
tifer. ¶ **Quarto debet populo spiritualia dona lar-**
giri secundum doctrinam et ecclesie sacramenta. **Sic et**
Christus nobis spiritualia bona largit. quod haec dona et virtutes et gratiam et in futuro gloriam. **Ps. Gratiam**
et gloriam dabit dominus. **Jo. Ego vita eternam**
devis. et haec quod dicitur futurorum honorum.
¶ **Secundo demonstratur excellentia sacerdotum Christi**
quod locum et tabernaculum quod intravit. quod intravit tabernaculum quod finxit de-

us et non homo. amplius et perfectius oītaber-
naculo quod vincere fieri possit. **i. in ipso celum. He-**
brie. iiiij. **Habentes ergo pontificem magnum. qui**
penetravit celos hunc filium dei. et ibi obtulit
hostiam suam. **s. corpus suum gloriosum. quod in**
in arca crucis in incendio amarus fuit consumptum
et postea ut auxilium purificatum gloriosum et im-
mortale resurrexit. ¶ **Tercio excellentia sacer-**
dotij Christi demonstratur quod ad id quod obtulit.
s. scilicet in ipso et quod ad id quod in sanctis an-
tropum introiavit. Alij namque pontifices intrabant
in sancta per sanguinem aitalem. sed Christus per proprium
sanguinem. **i. per virtutem sui sanguinis. Nam**
virtus sanguinis Christi celum aperuit. et ideo pro-
pria virtute celum intravit. **E**t sicut dicit beatus
Petrus. i. ca. viij. c. Christo igitur passus in carne
et vos eadem cogitatōe armamini. quod eodem
modo secundum proprium sanguinem. hoc est per adiu-
sa etiam per mortem si necessarium esset nos
in celum intrare. **Actuum. viiiij.** Per multa stran-
gia. oīnos intra. in regnum caelorum. **Hoc figuratio est per**
hoc quod scriptura fertur quod dominus collocavit ad
ostium paradisi flumen gladii atque versatilis ad
custodiendā viam ligni vite. **Bene. viij.** Per ac-
iem ergo ensis oportet nos redire in padum
et coronari ibidem. **i. Ioh. viij.** Nemo comi-
que cer. **E**ffeminatus est miles qui eunte domino ad
plenum vult lascivire in lecto. **E**xemplum vnde
ethei qui nullo modo voluit dominum suum intrare
nec in lecto iacere stante iacob principe militum
damid in exercitu. **iij. Regum. xi.** Multi propter
sanguinem aitalem volunt celum intrare et non per san-
guinem proprium sicut sacerdotes vestri. te. dum bene bi-
bendo et comedendo putant se celum posse intra-
re. **M**ulti etiam sunt sicut ille quinque virgines sa-
tine quod direxerat dominus. te oī. ve. q. l. a. no. ext. q. s.
nihil volunt in vita facere. sed in morte dum corpora
pades extinguitur petunt oīiones et oīen pietatis
et ita volunt solū saluari meritum alienum. **Et per**
verbū est. **L**arde faciat quod ore balat mālum alienum. **Et**
attende quod Christus solū passus est secundum sensum
introiavit in sancta. ut haec ad ostium dicitur quod solū fel-
icitas fieri vera punita quod per Christum passionem designata. quod
per totā vitā hominis continuā dicitur. **Tota em vita**
punita est tempus punitum deputatum. quia totū tempus punitum
est vigilia quodā future festinat. **S**emel et
debet ecclesia militante intrare. s. in baptismō
et nūctis exire. et sicut ecclesia triumphantē quod per san-
ctas ascensiones et designata. **Q**uo dicitur ē ē multis quod frequen-
trāt et exeat ecclesia et vinea punita facientes tur-
pitū recidivū in quod filium dei crucifixum consumptum
tur. **Heb. vij.** Rursum crucifigentes sibi metuens

filii dei. Quarto demonstrat excellētia sa-
cerdotij xp̄i q̄ntum ad finē q; solus xp̄c agn̄
deum molatus q̄ suū sacrificiū humanā redē-
ptōe potuit inuenire. M̄t̄ ei sacrificijs et a
multis fuit quesita in xp̄. te. et a nullo vñq̄ po-
tuit inueniri. Fere mille annis plorauit adam
et multis sacrificijs eternā redemptōe ques-
uit. et qui fuerat causa p̄ditois fieret causa re-
demptois. et cā penit̄ nō inuenit. Hebre. xij.
Non em̄ inuenit locū pnie. i. fructuz. quāq̄ cū
lachrimis inquisisset eā. Apoc. v. Ego flebam
multum. q; nemo dignus inuentus est in celo
neq̄ in teria. neq̄ subtus terram qui apiret li-
biū et solueret septē signacula eius nisi agnus
qui occisus est. Abrahaz voluit immolari rni
cum filiū suū. Sampson seip̄m occidit. et non
pter hanc redēptōem cōsequi potuerunt
nesibi nec alijs inuenire. q; nec sapientia nec
potentia nec iusticia nec virt̄ alij created hāc
redēptōem potuit inuenire. Cui⁹rō ē. quia
peccati qđ dāmnatōem induxit qđ dupl̄r fuit
infinitū. s. q; p̄tra infinitū bonū erat q; infini-
to bono nos priuauerat. q; infinitos ificiebat
et q; infinitis malis nos addixerat. Et ideo h
peccati oportebat redimi merito infinito qđ
solus fili⁹ dei mereri in carne assumpta potuit.
Et q; ita difficulter et ita care redēptōi sum⁹.
debemus valde carā hanc redēptōe habe-
re. et cā cariorē oīb̄ retinere. Necturbari de-
bemus si care et difficulter xp̄i emam⁹ cū ipse
ita care et difficulter nos emerit. s. suo sanguine
p̄cioso. i. Petri. i. Nō corruptibilib⁹. au. v̄l ar
redemp. es. h̄ p̄cioso san. ag. incō. Digne ergo
et iuste dānnat qui tā carā redēptōe vili p̄-
cio vēdunt dyabolicā seruitutē itez subēutes
Et sic ptz prūm̄ zc. Secundo apl̄s phat
q̄ virtus sanguinis et mortis xp̄i ab oī pecca-
to nos liberat. et ad hoc adducit argumētū
aminore. qđ tale ē. Si carnales immundicias
potuit mādere sanguis aialii multo fortis sā-
gus xp̄i poterit sp̄iales immundicias q̄ sunt
in cōscientia emundare. si aut̄ aliquis dicat q̄
non est cōpatio immundicar̄ corporaliū ad spi-
rituales. Aduertendū q̄ in h̄ stat vis argumē-
ti. q̄ plus p̄t veritas in veritatem q̄ signū in
signū v̄l figura in figurā. h̄ sanguis aialii erat
signū v̄l figura sanguis xp̄i. et carnalis immu-
ndicia erat figura sp̄ialis immundicie. si ergo si-
gnū tantu potuit in signū. multo fortius tā-
tu poterit veritasi veritatē. Et hoc est qđ di-
cit. Si em̄ sanguis byrcor̄ vel thauor̄ in q̄

cōprehendit oīa animalia q̄ sacrificabant: et
cūn vitule aspl̄ q̄ admiscebant cū aqua et vo-
cabat aqua iūstratois q̄ aspl̄gebant immun-
di. vt ptz Numeri. viij. inquinatos i. cōfami-
natos a cōtactu mortuoy vel alicui⁹ qđ h̄ le
gem talē immundiciā inducebat. sanctificat
i. mundat a pena legis et liberat et h̄ est qđ h̄
dit ad emūndatōe carnis. i. vt caro mūdata sit
pter p̄ceptū legis. q; oīs aīa hoīs q̄ immūndū
tetigerat immunda erat septem dieb̄ vt patz
Numeri. xv. Purificabat aut̄ die tertio et se-
ptimo. et munda erat et poterat ad templum
accedere. Et sic talē immundiciā nō erat ma-
cula aīe. h̄ erat q̄i quedā irregularitas. Si in-
quā h̄ poterat sanguis aialii. q̄stomagis san-
guis christi effusus. q̄ p̄ sp̄m sc̄m semetip̄z ob-
tulit deo. emūndabit non carnem h̄ consciētias
nostras ab opibus mortuis. i. a peccatis. ppter
que et in quibus aīa morit̄ morte culpe. quia
separat a deo qui est vita aīay vt dicit Aug.
Que peccata q̄ tangit cōsentiendo coinqū-
nat sicut quitangebat mortuū. nec intrat iste
celum sicut nec ille templuz. q̄ quibus sanguis
christi nos emūndat. Apoc. i. Qui lauit nos a
peccatis nostris in sanguine suo. Et ad h̄ nos
mundat. sc̄y ad seruēdū v̄terius deo viuenti
Chriſ. Mortua oīa habentem nō est colere
deū viuentem. h̄ sanguis christi ab his mū-
dat et aiat ad seruēndū. Abi attende q̄ san-
guis christi habet virtutē mundificatiā vt
dictum est. Item habet virtutē animatiā si-
ue acutiuā. i. Mach. vij. c. Ostendēt elephā-
tis sanguinem v̄ue et mori ad acuendo eos in
plū. Sanguis v̄ue est sanguis xp̄i. Sanguis
mori est sanguis alior̄ sanctorū. q; v̄terq̄ acuit
Item habet virtutem pacificatiā. Col. j. ca.
Pacificans p̄ sanguinem crūcis eius sine q̄ in
celis sine q̄ in terris sunt. Propterea apl̄s di-
cit ad Hebre. xij. q̄ sanguis xp̄i melius loq̄-
tur q̄ sanguis abel. q; clamat indulgentiā et
pacem. Lu. xxij. Pater dimitte illis q; nesci.
qđ fa. h̄ ille clamat vindictā. qđ ptz i. Gen.
q; teria apiens os suū abscondit en in signū
vindicte. h̄ic v̄xor dū interficit vir innoluit
velū in sanguine eius vt ostendat postea filijs
Item h̄ virtutē redēptiā. Apoc. v. Redē-
misti nos deo in sanguine tuo. Itē h̄ virtutē
aptiuā q̄ statim ip̄o effuso celum aptum est.
Apocalip. iiij. Qui habet clavē dāvid ape-
rit et nemo claudit. Clavis dāvid est caro et
sanguis quam christus traxit de dāvid in cu-

ius virtute aperuit celum. **I**te habet virtutem fractuam ut sanguis hirci qui frangit adamam tem: quod frangit cor peccatoris omni lapide diu nus. **Q**uis enim tam durus qui ducez recognoscit sanguinem Christi totiens et taliter pro se fusum. ut non in eius amore frangatur. **I**tem habet virtutem viuificatam. nam vita aialis in sanguine conservatur sic sanguis Christi dicit nobis vita gratia. **T**remo. In sanguine tuo vivemus. sed aliam translatorem. **A**nde in Ps. Vnde assimilat se pellicano de quo dominus per effundit sanguinem super pullos mortuos et resuscitat eos. **H**umilis inquit factus sum pellicano solitudinis. **I**tem habet virtutem pulcrificatam. magis quam sanguis conchae. de quo tingitur purpura. qui est color rubeus pulcior super oes colores. et magis quam color grani. de quo tingitur scarletum. et mulieres facies suas ornant. sanguis enim Christi super omnia animas facit pulcrum. **A**nde beata Agnes ait. Sanguis eius oritur. **G**e. **m**. Et ideo aia super quam stillat sanguis Christi est pulcior res de mundo et anima super quam non stillat est turpissima ut aia peccatrix. **E**t sic per te secundum. **L**ercio concludendo ostendit apostolus quod Christus gratia noui testamenti et glorie future collator et mediator est dicens. **E**t ideo Christus pro morte sua propria intercedente quod est quedam intercessio ad deum ordinata non solum ad purificandos gentilium exoluendas. Sed etiam purificandos in deo. quod erant sub veteri et priori testamento. accipiunt remissionem eterne hereditatis. et accipiunt beatitudinem multoties pro prophetas servi dei remissionem. qui pro gratiam dei vocati sunt. et per electionem et predestinationem ad vitam eternam. **Q**uenit haec quid sit noua testa. sine lex nova. et virtus lex nova sit scripta vel indicata. et virtus iustificat. **E**t dividendum quod vnuquodque dicitur esse illud quod est in eo potissimum. id autem quod est potissimum in novo testa. sine noua lege et in quo tota eius virtus consistit est gratia spiritus sancti que dat fidelibus per fidem Christi. **E**t ideo principale lex nova est ipsa gratia spiritus sancti quod dat fidelibus. **R**o. viiiij. Lex spiritus vite liberavit me a lege peccati et mortis. **E**t Augustinus dicit in libro de spiritu et littera. **S**icut lex factorum fuit in tabulis lapideis. ita lex fidei scripta est in cordibus fidelium. **H**abet tamen lex nova quedam sicut disponentia ad spiritus sancti gratiam et ad usum huius gratiae pertinencia. quod sunt quasi secundaria in lege nova de quibus oportuit instruere fideles Christi verbis et scriptis tanquam circa

credenda quam circa agenda. **E**t ideo dicendum quod principaliter lex nova sine noua testa. est lex induta a spiritu sancto. et secundario est lex scripta. **H**uius ergo legis tam indite quam scripta. id est gratia spiritus sancti et ea quod ad hanc gratiam homines instruunt et disponunt. dator et mediator secundum minister Christus fuit et est et per gratiam hanc homines beatitudinem eternam accipiunt. **R**o. viiiij. Gratia dei vita eterna. **L**it. iiij. Non ex opere iustificatur quis nisi per hoc prout solutione ad aliud scilicet an lex nova iustificet. quia ut dictum est ad legem novam duo pertinent. **H**uius quidem principaliter scilicet ipsa gratia spiritus sancti terius data. et quantum ad hoc lex nova iustificat. **S**ecundario pertinent ad legem novam documenta fidei et precepta ordinantia affectum humanum. et humanos actus. et quantum ad hoc lex nova iustificat. **L**or. iiij. Litera occidit spiritus autem vivificat. **Q**uo Augustinus exponens dicit quod per litteram intelligit quelibet scriptura extra homines existens. etiam moralium preceptorum quia in evangelio continetur. **U**nus etiam Iesus evangelii occidet nisi esset interior gratia fidei sanans. **Q**uo per te quia illi qui gratiam dei non habent per evangelium non vivificantur. sed digni morte perpetua ostenduntur. **E**t sic patet totum.

De dominica in palmis de evangelio.

Sermo. xlivij.

Quod appropinquit hiebus hierosolimis et venisset bethsage ad montes olives. tunc misit duos discipulos suos dicens illis. **I**ste castellum tecum. **M**ath. xxij. **H**odie in ecclesia dominica processio recolitur et celebratur. **U**na quod fuit a monte olives in Hierusalem cum magnis honore et reverentia de qua in evangelio agitur et quam ecclesia hodie facta suis fidelibus representat scilicet honore processionis. **S**cda quod fuit a hierusalem usque ad locum calvarie. cui magna tristitia et dolore et contumelia de qua in passione Christi bodie legitur agitur. **D**uo ergo bodie valde contraria ecclesia suis fidelibus representantur. scilicet honorem processionis et contumeliam passionis. **S**uper qua coniunctione miramur eum ambo hec non fuerint Christo simul exhibita. **B**ernardus. **A**liquid sibi vult mirabilis ista coniunctionio. aut aliquid cogitauerunt prius nostri passiones processioni addentes. **N**on processio plan-

Berimo

sum habet. passio vero planctum. **N**ota ergo quod in hac coniunctione sex documenta ab ecclesia nobis dantur. Primo ei instruimur quod gloria huius mundi non est stabilis et fiducia in ea non est ponenda. **Bern.** Optime processione passio iuncta est. ut discamus in nulla vocatione huius seculi fiduciam habere scientes quod extrema gaudia luc. oc. **Prouer.** xiiij. Ab eodem enim populo et in eodem loco. et quod in eodem tempore. quatuor secundum diebus transactis. primo cum caro susceptus est. et postea cum magno ritu per crucifixum. **O** quod dissimile crucifige crucifige eum. et benedicitur quod venit in nomine domini. **D**issimile rex israhel. et non habemus regem nisi cesarem. **O** quod dissimile regnum et crux. flores et spine. et quid plura. cui prius vestimenta posterunt aliena. ecce suis exiuntur. et sois mittuntur super ea. **Mab.** xxvij. Diviserunt vestimenta eius soror. mit. Et sic in modico tempore cithara conuersa est in luctum. et gaudium in merorem. **Job.** xx Gaudium hypocrite ad instar puncti. i. mundi. Idem. **xx.** Ducunt in bonis dies suos. et in pueris ad inferos. desceunt. Exemplum de illo diuite quod dicebat **Luc.** xij. Anima mea multa habet. rep. **xc.** Dixit autem illud de sancto. **H**abemus nos. hoc non repe. **xc.** **G**audium instruimur quod quod habemus. prosperitatem et gloriam ipsas aduersorum memoria tempemus. **Eccles.** xij. In die honorum ne immissis malorum. Inde prosperitas stultorum predat eos. ut dicitur **Prouer.** i. qui est quod viuus forte. et stultus quod inservit tempore nescius. nebulans et perdontur ab eo. Sed sapientes gaudium mundi trahunt ad aduersam et tristitia quod possunt accidere oculum metis habent. **Eccl.** vij. Cor sapientium ubi tristitia est. cor autem stultorum ubi leticia. Hoc temporementum docuit nos hodie dominus. quoniam in tanto gaudio habuit oculum ad mala illi iherusalem vertura. et flens dixit **Iu.** xix. Si cognouisset et tu superieres. fileres. Hoc etiam temporementum docuit in hoc quod tantum honorum in tanta builitate suscepit. sed super asinam in servitum pauperum deputata sedendo. Ideo salomonem deferunt sapientia. eo quod prosperitate nulla amaritudine voluit tempore. sed omni voluptati se dedit. **Eccl.** ij. Nec phibui cor meum quoniam voluntate fruieret. Tertio instruimur ut tribulatorem esse viam ad gloriam cognoscam. **Bern.** Nobis carissimi in processione celeste representamus gloriam. sed in passione demonstramus viam. **Act.** xiiij. Per misericordiam nostram intra in re. **ce.** Quarto instruimur quod gaudium mundi multa amaritudine est resperatum. **Pro-**